

ZZOZ.OP/S/82/212/2020

2020-03-30 ps. 119

Żywiec, dn. 25 marca 2020r.



17 624 2020

**Szanowny Pan
Andrzej Kalata
Starosta Powiatu Żywieckiego**

Szanowny Panie Starosto,

Działając w imieniu Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Żywcu, w związku ze skrajnie trudną sytuacją finansową i brakiem możliwości jej polepszenia, prosimy Organ Tworzący o zapoznanie się z niniejszą informacją i podjęcie decyzji co do dalszych działań. Dlaczego? - ponieważ ZZOZ w Żywcu służy mieszkańcom 153-tysięcznego Powiatu Żywieckiego oraz turystom, jako jedyna na tym terenie taka placówka publicznej służby zdrowia, placówka tzw. "pierwszej linii frontu", funkcjonująca przez 365 dni w roku, 24 godziny na dobę, przyjmująca wszystkich pacjentów, bez względu na status. Utrzymujemy 22 ścieżki ostrodyżurowe lekarskie.

Sytuacja dzisiejsza zapoczątkowana została w momencie wejścia w życie reformy wprowadzającej tzw. sieć szpitali i ryczałt PSZ czyli od 1 października 2017 roku i do tej pory się pogłębia.

Ryczałt w sieci, wyliczony na bazie wykonania za 2015 rok, dla Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Żywcu, był bardzo niesprawiedliwy i niekorzystny, gdyż poziom wykonania usług medycznych przez Zakład w 2015 roku był najniższy w porównaniu do lat poprzednich i następnych.

Dla zobrazowania, co już wielokrotnie podnosiliśmy przedstawiamy, że poziom wykonania procedur medycznych w okresie I-IX/2017, czyli bezpośrednio poprzedzającym wejście ryczałtu, wynosił średniomiesięcznie **2.911.156 zł** a przyznany ryczałt miesięczny **2.555.580 zł**. Tym samym licząc w skali roku, już na starcie otrzymaliśmy blisko **4,3 mln** mniej niż powinniśmy w oparciu o realne wykonanie i realne potrzeby społeczności lokalnej.

Mimo, że nasza placówka udziela bardzo dużej ilości świadczeń, w tym wykonuje znaczące ilości świadczeń ponadryczałtowych, absolutnie niezbędnych z punktu widzenia potrzeb pacjentów, z naszej wiedzy wynika, że **mamy najgorszy poziom finansowania w województwie śląskim oraz jeden z najgorszych w skali kraju.**

Kolejną przyczyną obecnego stanu, jest brak we wzorze wyliczającym ryczałt mechanizmu uwzględniającego zapłatę za wykonane świadczenia ponadryczałtowe. Brak zapłaty za świadczenia wykonane ponad limit, w powiązaniu ze zbyt niskim wyliczeniem

ryczałtu przekłada się wprost na ciągły wzrost zadłużenia Zakładu, gdyż w znaczącej mierze nadwykonania to głównie poniesione koszty ich realizacji.

Przysłowiowym „gwoździem do trumny” dla Szpitala stała się konieczność wdrażania coraz to nowych ustawowych obowiązków płacowych, odgórnie ustanowionych i bezwzględnie narzuconych, na realizację i konsekwencje wprowadzenia których, w znaczącej części nie otrzymaliśmy i nadal nie otrzymujemy wystarczających środków finansowych.

Chodzi tutaj m.in.: o podwyżki dla pielęgniarek i położnych, ratowników medycznych, ustalenie najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników wykonujących zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach leczniczych, o lojalności lekarskie i rezydenckie, o ustawowe systematyczne podnoszenie minimalnego wynagrodzenia zasadniczego i stawki godzinowej itd. Oczywiście wzrosty odgórne dla wybranych grup pracowniczych powodują, uzasadnioną zresztą, falę roszczeń płacowych grup pominiętych, powstają kolejne spory zbiorowe, których pozytywne zakończenie praktycznie jest nierealne.

Łączne skutki jakie ZZOZ Żywiec poniósł z tytułu powyższych wzrostów, w samym tylko roku 2018 w porównaniu do roku 2017 wyniosły 7.125.353,68 zł, z czego odrębne strumienie dedykowane stanowiły 3.275.050,40 zł, a resztę - czyli 3.850.303,28 zł trzeba było pokryć ze środków własnych, czyli de facto zwiększyć zadłużenie Zakładu.

Rok 2020 rozpoczął się od kolejnej, dla Zakładu drastycznej podwyżki kosztów związanej ze znaczącym wzrostem minimalnego wynagrodzenia oraz wyłączeniem z jego podstawy dodatku z tytułu wysługi lat. **Dla naszej placówki roczny wzrost z tego tytułu to kwota około 3.200.000 zł.**

Porównując :

na koniec grudnia 2018 roku zadłużenie Zakładu wyniosło **14.470.697,62 zł**,

rok 2019 zamknął się zadłużeniem w wysokości **21.810.295,76 zł**.

Prognoza roku 2020 jest zatrważająca - zadłużenie prognozowane na koniec 2020 roku wyniesie **30.930.295,00 zł**

Podsumowując, z uwagi na wszystkie opisane powyżej okoliczności, w 2020 roku średnio co miesiąc brakuje nam do bieżącej działalności kwoty około **2.000.000,00 zł** aby zatrzymać narastanie długu.

Kończy się możliwość odraczania płatności składek ZUS.

Jeśli nie uzyskamy znaczącego wsparcia finansowego, w najbliższym czasie zabraknie środków na wypłatę wynagrodzeń oraz zobowiązań wymagalnych, co zaskutkuje z pewnością koniecznością przerwania świadczenia usług medycznych, zawieszenia bądź zamknięcia działalności placówki.

Stoimy jako placówka publicznej ochrony zdrowia nad krawędzią upadku, a przecież właśnie teraz każda taka placówka i każde medyczne ręce są na wagę złota. Cały kraj walczy z pandemią koronawirusa. Teraz widać jak ważna jest rola służby zdrowia, jak wielkie potrzeby, jak duże braki i zaniedbania.

Decyzją Wojewody Śląskiego na Szpital Powiatowy w Żywcu został nałożony obowiązek utrzymania stanu podwyższonej gotowości w związku z zaistniałą sytuacją. Przyjęliśmy ten obowiązek, mimo sytuacji w jakiej jest Szpital, ale zawsze podkreślamy, że nie ma nic ważniejszego nad ratowanie ludzkiego zdrowia i życia.

Przez ostatnie dwa tygodnie na zakupy środków ochrony indywidualnej, najbardziej potrzebnych środków dezynfekcyjnych, maseczek, kombinezonów, termometrów i innych niezbędnych środków wydaliśmy blisko 100 tys. zł. A przecież z prognoz wynika, że najgorsze przed nami. Na zakup termometru czy maseczki a nawet respiratora w obecnej sytuacji znajdziemy może sponsora, jednak cóż po sprzęcie kiedy nie ma personelu, specjalistów, ludzi którzy wiedzą jak go użyć by pomagać. Dlatego tak ważne jest aby zdać sobie sprawę z sytuacji w jakiej znalazł się Szpital Powiatowy w Żywcu, ale też nasze społeczeństwo, nasz samorząd i nasz region.

Apelujemy o podjęcie działań w celu ratowania służby zdrowia w Powiecie Żywieckim.

Z wyrazami szacunku,

DYREKTOR
Zakładu Opieki Zdrowotnej
w Żywcu

mgr Antoni Juraszek

Otrzymują:

1. Adresat;
2. A/a.